
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
KATIA RAMOS DA SILVA (Em Exercício) 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA (Em exercício) 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDES ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Em exercício) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito  ................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 446 - Segunda - feira, 05 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2577/18. EXONERAR o servidor JOÃO PEDRO DE SOUZA LEMOS, matrícula nº 13508/01, do cargo de Secretário 
Municipal de Habitação, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 05/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2578/18. EXONERAR o servidor JOSE PAULO CALDEIRA LIMA, matrícula nº 8092/63, do cargo em comissão de 
Coordenador de Equipamentos de Proteção Social Especial, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a 
contar de 05/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2579/18. EXONERAR o servidor MARCEL ROBERTO PINHEIRO GOMES, matrícula nº 2846/02, da função de 
confiança de Coordenador de Atividades Administrativas do Gabinete do Subcontratador, símbolo FC2, Controladoria Geral do 
Município - CGM, a contar de 05/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2580/18. DESIGNAR a servidora ROMILDA GONÇALVES MACHADO, Matrícula 8210/42, Subsecretária Municipal de 
Habitação - SEMUHAB, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, sem prejuízo das suas 
atribuições e sem ônus para o Município, a contar de 06/11/2018. 
 
PORTARIA N.º 2581/18. DESIGNAR o servidor LUIS ANTONIO DA SILVA MELO, matrícula nº 6570/61, Agente Administrativo - 
SEMAD, para responder interinamente pela Diretoria do Departamento Central de Recursos Humanos – DCRH, da Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município, durante o período de 
05/11/2018 à 14/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2582/18. LOTAR a servidora EDILENE PEDROSA RODRIGUES CALDEIRA, Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, símbolo CC6, SEMED, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 01/11/2018.  
 
PORTARIA Nº 2583/18. LOTAR o servidor DOUGLAS AUGUSTO BARCELOS, Assessor de Expediente, símbolo CC6, SEMUR, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/11/2018.  
 
PORTARIA Nº 2584/18. LOTAR a servidora LETÍCIA DA CRUZ CASSIMIRO, Assessor de Gabinete, símbolo CC4, SEMED, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2585/18. NOMEAR HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Finanças, símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 05/11/2018.  
 
PORTARIA Nº 2586/18. NOMEAR ADRIANO RODRIGUES GARCIA, no cargo em comissão de Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/11/2018, cargo antes ocupado pelo 
servidor LUIZ CARLOS SENRA.  
 
PORTARIA Nº 2587/18. NOMEAR VICTOR HUGO FREIRE RIBEIRO CRESPO, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/11/2018, cargo antes ocupado 
pelo servidor LUCIANO MACHADO DA SILVA.  
 
PORTARIA Nº 2588/18. NOMEAR DIEGO MARCELO MENEZES DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Administração 
das Unidades Escolares, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/11/2018, cargo antes ocupado 
pela servidora SILVANIA AGUIAR SILVA. 
 
PORTARIA Nº 2589/18. DESIGNAR o servidor HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, símbolo CC3FAZ, Diretor do Departamento de 
Finanças - SEMFAPLAN, para responder interinamente pela Subsecretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, 
sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município, a contar de 05/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2590/18. EXONERAR, a pedido, a servidora ROSELI MAGALHÃES MONTEIRO CABRAL, matrícula nº. 5873/4, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a contar de 15/09/2018. 

 

PORTARIA Nº 2591/18. DESIGNAR a servidora, STELA DALVA WILL MACEDO, matrícula 13005/01, como Tomadora de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais- SEMADA. (Processo nº. 4812/2018/24) 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n° 4378/2017/05. Requerente: Regina Lucia Teixeira da Rocha Guimarães. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 31/33, INDEFIRO o pedido de reconsideração da requerente, uma 
vez que não foram apresentados elementos que pudessem abalar o acerto da decisão, de acordo com o disposto no art. 117 da Lei n° 
1060/11. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 446 - Segunda - feira, 05 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Processo n° 4521/2017/05. Requerente: Maria Bernadete Camara Bizerra. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 31/33, INDEFIRO o pedido de reconsideração da requerente, uma 
vez que não foram apresentados elementos que pudessem abalar o acerto da decisão, de acordo com o disposto no art. 117 da Lei n° 
1060/11. 
 
Processo n°. 4550/2017/05. Requerente: Elizama dos Santos Silva. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 29/31, INDEFIRO o pedido de reconsideração da requerente, uma 
vez que não foram apresentados elementos que pudessem abalar o acerto da decisão, de acordo com o disposto no art. 117 da Lei n° 
1060/11. 
 
Processo n°. 2118/2015/04. Requerente: Antonio Fernando Ribeiro. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 37/40, DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período 
de 01 de fevereiro de 2014à 31 de janeiro de 2018. 
 
Processo n°. 3697/2015/06. Requerente: Heliane Ferreira de Andrade Cardoso. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.23/25, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 28/31, 
DEFIRO o pedido parcial de retroativo de insalubridade, do período de 06 de novembro de 2013à 31 de dezembro de 2017. 
 
Processo nº. 22212/2018/32. Requerente: SHANA GUIMARÃES DA SILVA  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35/36, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.39, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a SHANA 
GUIMARÃES DA SILVA, CPF 102. xxx.xxx-09,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no Município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 22475/2018/32. Requerente: Marcelo de Oliveira Cunha 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 27, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 30, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a MARCELO DE 
OLIVEIRA CUNHA, CPF 094. xxx.xxx-81,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no Município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 
 
Processo nº. 22483/2018/32. Requerente: LUIZ CARLOS ANSELMO 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 45/46, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 49, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a LUIZ CARLOS 
ANSELMO, CPF 842. xxx.xxx-72,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no Município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 

 
Processo nº. 22485/2018/32. Requerente: RHAIRANI NASCIMENTO DE ASSIS DE SOUZA 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 40/41, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 44, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a RHAIRANI 
NASCIMENTO DE ASSIS DE SOUZA, CPF 149. xxx.xxx-82,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados 
na legislação tributária em vigência no Município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 

 
Processo nº. 22513/2018/32. Requerente: ANA LUCIA CONRADO 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 45/46, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 49, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, a ANA LUCIA 
CONRADO, CPF 093. xxx.xxx-79,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em 
vigência no Município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTMQ. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –OUTUBRO2018 

Instrumento nº 137/18: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 09/10/2018. Arquivado às fls. 957 a 
959, no livro nº 02/18. Partes: Município de Queimados e FORÇA AMBIENTAL LTDA. N/A. Objeto: Quitação com liquidação geral do 
serviço contínuo de coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares, resíduos de saúde, limpeza de logradouros até sua destinação 
final, no Município de Queimados, no período de 19 de junho de 2018 a 18 de julho de 2018, sem cobertura contratual. Valor: R$ 
1.471.264,62. Dotação orçamentária: 2001.15.452.006.2081; 2001.15.452.006.2082. Fonte: 03 - ROYALTIES - LEI Nº 9.478/97; 04 - 
ROYALTIES 5% - LEI Nº 7.990/89. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 565/2018; 566/2018; 567/2018; 569/2018, no 
valor de R$ 1.471.264,62. Processo administrativo nº 3245.2018.20. 

 

Instrumento nº 138/18: Contrato, celebrado em 11/10/2018. Arquivado às fls. 960 a 968, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PP 16.17. Objeto: Aquisições de concreto asfáltico, usinado a 
quente, importado de usina, de acordo com as determinações especificadas pela Prefeitura Municipal de Queimados, inclusive todos 
os materiais (massa fina), exclusive o transporte da usina para a pista. Custo somente do preparo e materiais, exclusive espalhamento 
e compactação, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 16/2017 e Ata de 
Registro de Preços nº 05/2017 - 2ª Utilização. Prazo: 03 DIAS. Valor: R$ 349.042,00. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2083. 
Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 563/18, no valor de R$ 349.042,00. 
Processo administrativo nº 9167.2017.20. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 446 - Segunda - feira, 05 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Instrumento nº 139/18: Contrato, celebrado em 15/10/2018. Arquivado às fls. 969 a 977, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e MAPPI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. PP 15.18. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios - cestas básicas, 
a fim de atender a famílias e/ou indivíduos em acompanhamento nos programas e projetos desenvolvidos pela SEMAS, conforme 
especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 15/2018. Prazo: 12 MESES. 
Valor: R$ 954.420,00. Dotação orçamentária: 0902.08.244.015.2583. Fonte: 17 - FNAS. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00. 
Empenho nº 063/2018, no valor de R$ 214.744,57. Processo administrativo nº 0344.2018.09. 

 

Instrumento nº 140/18: Contrato, celebrado em 15/10/2018. Arquivado às fls. 978 a 986, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e D-TRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME. PP 15.18. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios - lanches, a fim 
de atender a famílias e/ou indivíduos em acompanhamento nos programas e projetos desenvolvidos pela SEMAS, conforme 
especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 15/2018. Prazo: 12 MESES. 
Valor: R$ 586.609,20. Dotação orçamentária: 0902.08.244.015.2583; 0902.08.244.015.2584. Fonte: 17 - FNAS. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 064/2018; 065/2018, no valor de R$ 133.616,54. Processo administrativo nº 0344.2018.09. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município  - Mat. 4340/0 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13/0841/18. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de 
contas de adiantamento concedido através do processo nº 13/0174/18, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), apresentada pela 
servidora RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA – MAT. 8254/6. 

 

Processo nº 13/0923/18. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de 
contas de adiantamento concedido através do processo nº 13/0638/18, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), apresentada pela 
servidora MICHELLE OLIVEIRA MENDES – MAT. 9219/35. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde - Mat. 12.974/01  
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições em vigor, considerando o Decreto nº 2.323/18, de 03 de Outubro de 
2018, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 003/SEMUR/2018 – Publica a Certidão de Edificação nº 171/2018. Tornar público que VLAMIR DOS SANTOS 
ÁLVARO recebeu da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 171/2018, a qual certifica 
através do processo de nº 4183/2018/10, aprovado em 10/10/2018 e planta arquivada sob o n° 87/18, a existência da edificação 
residencial de um pavimento, que tomará o nº 21, totalizando 94,76m² de área construída, erigida sobre o lote nº 21 da quadra A, 
situado na Rua Manoel Luiz dos Santos – Bairro Centro (Loteamento Vila Camarim), Queimados – RJ. 
 
PORTARIA Nº 004/SEMUR/2018 – Publica a Certidão de Demolição nº 174/2018. Tornar público que a empresa JP E ROCHA – 
CONSUTORIA, ASSESSORIA EMPRESARIAL, COMERCIAL, E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 06.234.542/0001-05, recebeu da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR a CERTIDÃO DE DEMOLIÇÃO Nº 174/2018 aos 
vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, a qual certifica através do processo de nº 2269/2015/10, os prédios 
residenciais de n

os
 956 – Casas 03 e 04 com dois pavimentos e 86,67m² de área construída cada, totalizando 173,34m² de construção, 

erigidos sobre o lote de nº 98 da quadra 40, situado na Rua Divino Alcides dos Santos – Bairro do Carmo (Loteamento Vila Camarim), 
no Município de Queimados – RJ, conforme parecer fiscal datado de 26/09/2018, foram DEMOLIDOS. 
 
PORTARIA Nº 005/SEMUR/2018 – PUBLICA A CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 175/2018. Tornar público que VERÔNICA 
COUTINHO DE SOUZA GOULART, recebeu da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 
175/2018, a qual certifica através do processo de nº 3298/2018/10, aprovado em 24/10/2018 e planta arquivada sob o n° 89/18, a 
existência da edificação residencial de um pavimento, que tomará o nº 133, totalizando 180,14m² de área construída, erigida sobre o 
lote nº 05 da quadra 06, situado na Avenida Tiradentes – Bairro Inconfidência (Loteamento Inconfidência), Queimados – RJ. 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

Secretário Municipal de Urbanismo – Matr. 13118/02  
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 36/SEMUTTRAN/18, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.   
 
O secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina a Lei Municipal nº 
840/07, Lei Municipal nº 1087/12, Decreto Municipal nº 2.035/16 e demais dispositivos legais que regulamentam e disciplinam a 
prestação dos serviços na modalidade Mototaxi no âmbito do Município de Queimados;  
 
Considerando Portaria nº 003/SEMUTTRAN/17, de 24 de Janeiro de 2017, que estabeleceu o calendário de vistorias obrigatórias para 
o ano de 2018, publicado no D.O.Q nº 258 do Município no dia 24 de janeiro de 2018; 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 446 - Segunda - feira, 05 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

Considerando que a prestação dos serviços na modalidade Mototaxi no âmbito do Município de Queimados far-se-á mediante 
autorização deste órgão; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Estabelecer Calendário de VISTORIA ESPECIAL para os veículos prestadores dos serviços de Mototaxi, que não atenderam 
a primeira convocação publicada no D.O.Q nº 258, publicado no dia 24 de janeiro de 2018. 
 

a) PRIMEIRA VISTORIA: 11, 12, 13,14 de setembro de 2018; 
b) VISTORIA ESPECIAL:   

             Final 1,2,3: Dia 03 de Dezembro de 2018; 
             Final 4,5,6: Dia 04 de Dezembro de 2018; 
             Final 7 e 8: Dia 05 de Dezembro de 2018; 
             Final 9 e 0: Dia 06 de Dezembro de 2018. 
 
Parágrafo Único: A Vistoria Especial será realizada no horário de 10:00h às 12:00h e das 14:00h às 16:00h.  
 
Art. 2º- O não comparecimento acarretará no impedimento da prestação dos serviços de mototaxi até que se cumpra as exigências 
legais. 
 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito – Mat. 12980\01 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1348/2017. 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 099/18. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0004/2017/15 retificar a portaria de nº 012/17, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Lindinalva Vasconcelos 
Contreiras, tendo em vista o que consta no processo nº. 0004/2017/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03, da Regra de 
Transição, matricula nº. 674/21, ocupante do cargo de Professor II-2, MAG-1, nível S, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II-2, MAG-1, nível S, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98..................................R$ 3.130,69 
Gratificação por tempo de serviço, 60%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$ 1.878,41 
Gratificação regência de turma – 30%, arts. 20 e 32  da Lei 169/95.........................................................................................R$ 939,21 
Gratificação de nível universitário – 20%, art.20,”f” da Lei 169/95............................................................................................R$ 626,14 
Parcela incorporada de acordo com a Lei 1060/11................................................................................................................R$ 1.730,81 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$ 8.305,26 
 
PORTARIA Nº. 100/18. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº. 0015/2017/15 retificar a portaria de nº 015/17, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Alba Regina Fontoura Vieira 
Silveira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0015/2017/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03, da Regra de 
Transição, matricula nº.3289/11, ocupante do cargo de Psicólogo, SUP-1, nível L, lotada na SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde, 
a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Psicólogo, SUP-1, nível L, art. 10º, §2º da Lei nº.  299/98................................................R$ 2.970,48 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 1.039,67 
Total dos proventos de aposentadoria:................................................................................................................................R$ 4.010,15 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES. 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS - Matr. 7.106/41 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº137/CMS2018 
 

Dispõe sobre o Plano de ação de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do Município de Queimados de 2018 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Extraordinária realizada em 11/10/2018, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 446 - Segunda - feira, 05 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

RESOLVE:  
Artigo1°: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde aprova o Plano de ação de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do 
Município de Queimados de 2018, com ressalva do anexo da apresentação do mapa de risco, rede sentinela pronta, mapeamento dos 
sindicatos, referência e contra referência. 
 
Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 30 de Outubro de 2018. 
Maria da Penha Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº138/CMS2018 

 
Dispõe sobre as Comissões da 3ª Conferência Regional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do Pólo de Duque de 
Caxias. 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 25/11/2018, na sede do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

RESOLVE:  
Artigo1°: A Comissão Organizadora da 3ª Conferência Regional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do Pólo de Duque de 
Caxias será composta pelos os seguintes: 
 
Silvane Ribeiro Eneas do Nascimento - Segmento de Usuário (Movimento Comunitário de Mulheres de Queimados); 
Dulcelena dos Santos - Segmento de Usuário (Mão na Massa); 
Janaina Barão de Souza – Segmento Profissional de Saúde (Conselho Regional de Odontologia); 
Amanda Morais dos Santos- Segmento de Gestor (Secretaria Municipal de Saúde). 
 
Artigo2º: A Comissão de Mobilização, Comunicação e Relatoria da 3ª Conferência Regional de Saúde do Trabalhador e da 
Trabalhadora do Pólo de Duque de Caxias será composta pelos os seguintes: 
 
Josué Silva da Costa - Segmento de Usuário (ONG dos Aposentados e Pensionistas); 
Devanir Alves Azevedo - Segmento de Usuário (Comitê a Partilha do Saber); 
Maria da Penha Oliveira - Segmento Profissional de Saúde (Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal - Sintrasef); 
Paula Ribeiro Menezes - Segmento de Gestor (Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados).  
 
Artigo 3º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 05 de Novembro de 2018. 
Maria da Penha Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

54ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2018 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 279/2018 - AUTOR: VEREADOR CACAU      PROCESSO: 4639/2018 
ASSUNTO: “INDICA EM REGIME DE URGÊNCIA A CONVOCAÇÃO DA CEDAE PARA A LIMPEZA DO SISTEMA DE ÁGUA 
ENCANADA NO BAIRRO VILA CENTRAL” 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 446 - Segunda - feira, 05 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 280/2018 - AUTOR: VEREADOR CACAU     PROCESSO: 4640/2018 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE 10 (DEZ) BUEIROS NA RUA ELOY TEIXEIRA, ENTRE O NÚMERO 586 E O 
CRUZAMENTO COM A AVENIDA PROFESSOR AVELINO XANXÃO”. 
 

56ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2018 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 281/2018 PROCESSO: 4637/2018 
AUTOR: VEREADOR CINEI 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHO NA RUA ULEA, Nº 179 NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 282/2018 PROCESSO: 4638/2018 
AUTOR: VEREADOR CINEI 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHO NA RUA ITACI, Nº 179 NO BAIRRO DONA BRANCA”. 

 
57ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2018 

EXPEDIENTE 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 283/2018 - AUTOR: DAVI BRASIL     PROCESSO: 4636/2018 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA SEGUINTE RUA: ESTRADA PADRE JOSÉ DE 
ANCHIETA NA ALTURA DO Nº115 SITUADA NO BAIRRO VILA SÃO FRANCISCO (SÃO JORGE)”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 284/2018 - AUTOR: JACKSON      PROCESSO: 4635/2018 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO NA ESTRADA DAS PIABAS PRÓXIMO AO DEPÓSITO MUNICIPAL SITUADA NO BAIRRO 
SANTA ROSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 285/2018 - AUTOR: JACKSON      PROCESSO: 4634/2018 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA NO MATAGAL NA ESTRADA DAS PIABAS EM TODA SUA EXTENSÃO NO BAIRRO SANTA 
ROSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 286/2018 - AUTOR: JACKSON      PROCESSO: 4629/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA LUIZA EM FRENTE AO Nº 05 E 33  NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 287/2018 - AUTOR: JACKSON     PROCESSO: 4633/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA LUIZA EM FRENTE AO Nº 09, PRÓXIMO DA PISCINA DO LUIZ  NO 
BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 288/2018 - AUTOR: JACKSON      PROCESSO: 4632/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS MARAJÁ E COARACY NO BAIRRO COIMBRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 289/2018 - AUTOR: JACKSON      PROCESSO: 4631/2018 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM USO DE PATROL E BRITA EM TODA A EXTENSÃO DA RUA FRANCISCO HURT NO 
BAIRRO JARDIM DA FONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 290/2018 - AUTOR: JACKSON     PROCESSO: 4630/2018 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM USO DE PATROL E BRITA EM TODA A EXTENSÃO DA RUA CELY MARIA NO 
BAIRRO JARDIM DA FONTE”. 

58ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2018 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 291/2018 - AUTOR: JACKSON     PROCESSO: 4641/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO EM DIVERSOS PONTOS DA RUA RUBI NO BAIRRO SANTA ROSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 292/2018 - AUTOR: JACKSON      PROCESSO: 4642/2018 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO NAS RUAS DO BAIRRO SANTA ROSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 293/2018 - AUTOR: JACKSON     PROCESSO: 4643/2018 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO NAS RUAS DO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 294/2018 - AUTOR: JACKSON     PROCESSO: 4644/20018 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO NAS RUAS DO BAIRRO COIMBRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 295/2018 - AUTOR: JACKSON      PROCESSO: 4645/2018 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO NAS RUAS DO BAIRRO JARDIM DA FONTE”. 

 
59ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2018 

EXPEDIENTE 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 296/18 - AUTOR: VEREADOR JACKSON        PROCESSO: 4646/2018 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO, COM USO DE PATROL E BRITA, DA RUA ROSA HELENA NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 297/18 - AUTOR: VEREADOR JACKSON        PROCESSO: 4647/2018 
ASSUNTO: “INDICA A CANALIZAÇÃO DO ESGOTO DA RUA ROSA HELENA NO BAIRRO BELMONTE”. 
  

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 


